4. QUINTILIEN, *inst.* 6, 3, 18.

5. PONTANO, *De sermone* I, 26.

6. QUINTILIEN, *inst.* 8, 3, 42.

7. Cf. HORACE, *sat.* 1, 10, 44 par exemple pour le style *molle et facetum* de Virgile ou CICÉRON, *orat.* 97 pour le style *uehemens*.

II. – *FACETVS, FACETVDO* : « SPIRITUEL, L'ESPRIT »

Genera autem Asiaticae dictionis duo sunt : (...). Aliud autem genus est non tam sententiis frequentatum quam uerbis uolucris atque incitatum, sed etiam exornato et faceto genere uerborum.

« Il existe deux genres d'éloquence asianiste : (...). Le deuxième genre est caractérisé moins par la richesse en traits que par la rapidité et la fougue du discours, mais encore par le genre orné et spirituel des mots⁸. »

Atque hoc etiam animaduertendum est, non esse omnia ridicula faceta (...). Detractis igitur tot rebus ex hoc oratorio loco, facetiae reliquae sunt, qua aut in re, ut ante diuisi, positae uidentur esse aut in uerbo ; nam quod, quibuscumque uerbis dixeris, facetum tamen est, re continetur; quod mutatis uerbis salem amittit, in uerbis habet omnem leporem.

« Et il faut noter aussi ceci : tout ce qui fait rire n'est pas spirituel. (...) Donc, si nous excluons de cette partie de l'éloquence de nombreux genres, il reste les mots d'esprit, qui résident ou dans les choses, selon la séparation que j'ai faite auparavant, ou dans les mots. En effet, le mot d'esprit qui le reste, quels que soient les mots prononcés réside dans les choses; celui qui perd son sel si l'on change de mots, tout son charme réside dans les mots⁹. »

De ces deux définitions assez proches, il ressort que la notion de *facetus* est étroitement liée au rire, même s'il ne faut pas oublier la correction apportée par la deuxième définition. De plus, la notion reste sous forme d'adjectif, elle ne définit pas une personne : l'*homo facetus* existe peut-être, mais sa qualité est surtout celle de son discours, émaillé de mots d'esprit. Cicéron évoque également la notion d'asianisme, selon sa division classique atticisme, asianisme du discours. Les *facetiae* font donc partie du registre asianiste. Lorsque, dans le *De oratore*, la définition est affinée, il est question des mots et des choses dans lesquels le *facetum* peut se trouver, mais toujours pas d'attitude, comme c'est le cas pour *urbanitas*, *comitas* etc. On se trouve ici plus du côté du plaisant, du drôle, que du spirituel.

Facetum quoque non tantum circa ridicula opinor consistere. Neque enim Horatius diceret, « facetum carminis genus natura concessum esse Virgilio », decoris hanc magis, et excultae cuiusdam elegantiae appellationem puto.

« Je crois aussi que le *facetum* (l'esprit) ne s'applique pas uniquement à ce qui est drôle. Autrement Horace ne dirait pas que "la nature a accordé à Virgile un genre *facetum* de poésie¹⁰". Je pense qu'il veut dire plutôt une beauté et une sorte de perfection d'élégance¹¹. »

8. CICÉRON, *Brut.* 325.

9. CICÉRON, *de orat.* 2, 251-252.

10. Il s'agit du vers d'HORACE, *sat.* 1, 10, 44, où Virgile est qualifié de *facetus*.

11. QUINTILIEN, *inst.* 6, 3, 2.

Quintilien nuance de façon considérable et amène la notion sur le terrain de l'esprit, de l'élégance, enfin plus du côté du charme que des *facetiae*, dont il n'est pas parlé, et qui sont encore du registre de la plaisanterie, plus que des mots d'esprit (*dicta, uerba facere*). De cette définition encore obscure, et qui n'associe pas un type d'homme à la qualité, Pontano se sert, et va beaucoup plus loin : lui peint un homme. Après avoir, en I, 8, écarté l'étymologie ramenant à *fatum*, qui est un hapax venant du commentaire du Pseudo-Acron au v. 217 de l'*ars poetica* d'Horace, et celle ramenant à *fari*, Pontano s'emploie dans le *De sermone* I, 12 à se démarquer des Anciens. C'est toute une attitude pratique qui y est définie, et les actions sont décrites, car l'*homo facetus* est bien comme un artisan, il fait, il fabrique des mots¹², et nous avons ainsi choisi la traduction d'« homme d'esprit », car l'on dit « faire de l'esprit »¹³. Mais il va plus loin et propose de trouver le substantif qui y correspond, sans l'inclure dans la qualité d'*urbanitas*, qui est une vertu : pour lui la vertu doit s'appeler *facetudo*, *facetitas* ou *faceties*. Il note d'ailleurs bien la discordance entre les *facetiae* ou les *dicta* (les mots d'esprit ou les traits) et l'homme qu'il recherche, car la *facetia* n'est pas la vertu de l'*homo facetus*, c'est une sorte de mots. C'est conscient de la difficulté de la tâche (« quod in acie cum periculo uersatur¹⁴ ») qu'il essaie de définir ce qu'il entend, le modèle qu'il propose, et ce négativement d'abord, en définissant les autres types d'hommes. La définition récapitulative constitue tout le livre VI.

Transposant une qualité rhétorique dans le domaine moral, Pontano reprend ici la tradition médiévale. En effet, pour de nombreux auteurs, elle est synonyme tout simplement de bonne éducation et de bonnes mœurs. Raimond Lulle écrivait déjà par exemple :

Si tu diligas temperantiam per totum illud tempus uel spatium, per quod ad mensam sedebis, quando de mensa surges, temperantiae obuiabis in tua loquela, tuo auditu et etiam imaginatu, intellectu, amatu et memoratu; et reputaberis sapiens et facetus ab omnibus illis, cum quibus loqueris.